

# 体育施設

## ◆体育館共通(市民・大麻・東野幌・青年センター)

個人使用1回の料金では、高校生・大学生・一般を増額し、小・中学生と高齢者を減額しました。



区分	個人使用				登録クラブ使用	
	1回		1か月定期		1回	
	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後
小学生・中学生	円 60	円 40	円 480	円 240	円 600	円 400
高校生	90	100	720	600	900	1,000
大学生・一般	130	200	1,040	1,200	1,300	2,000
高齢者(65歳以上)	130	100	1,040	600	(130)	1,000

※現行9割減免、改定後は減免廃止 ←

## ◆青年センタープール

個人使用1回の料金では、大学生・一般を増額し、小・中学生、高校生は据置、高齢者を減額しました。

区分	個人使用						登録クラブ使用	
	1回		1か月定期		回数券		1回	
	現行	改定後	現行	改定後	現行 (11回分)	改定後 (6回分)	現行	改定後
小学生	円 80	円 据置	円 640	円 480	円 800	円 400	円 600	円 400
中学生	100	据置	800	600	1,000	500	700	500
高校生	250	据置	2,000	1,500	2,500	1,250	1,200	据置
大学生・一般	400	500	3,200	3,000	4,000	2,500	2,000	2,500
高齢者(65歳以上)	400	250	3,200	1,500	4,000	1,250	(200)	1,200

※現行9割減免、改定後は減免廃止 ←

## ◆研修室など

各室の料金を減額しました。

区分		午前		午後		夜間		全日	
		現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後
青年センター	音楽室	円 3,000	円 2,400	円 3,800	円 3,000	円 4,000	円 3,200	円 10,800	円 8,600
	研修室1	1,100	800	1,300	1,000	1,400	1,100	3,800	2,900
	研修室2	700	600	800	700	900	700	2,400	2,000
	サークル室1	700	600	800	700	900	700	2,400	2,000
	サークル室2	700	600	800	700	900	700	2,400	2,000
	サークル室3	600	500	700	500	800	600	2,100	1,600
	調理室	1,400	1,100	1,700	1,400	1,800	1,400	4,900	3,900
	和室	1,300	1,000	1,600	1,200	1,700	1,300	4,600	3,500
	暗室	400	300	500	400	600	400	1,500	1,100
東野幌体育館	研修室1	3,300	2,500	4,100	3,100	4,300	3,200	11,700	8,800
	研修室2	2,200	1,600	2,800	2,100	2,900	2,200	7,900	5,900
	会議室	1,500	1,200	1,900	1,400	2,000	1,500	5,400	4,100
	多目的ホール	2,900	2,200	3,600	2,700	3,800	2,800	10,300	7,700

# 平成24年10月1日から改定

# 使用料・手数料が変わります

平成24年3月の市議会定例会で、体育施設などの使用料や各種証明などの手数料の改定案が可決され、10月(一部平成25年4月)から実施されます。5月号の「見直しの考え方」、「改定理由」に続き、今月は施設ごと、項目ごとの改定額についてお知らせします。

【詳細】 財政課 ☎ 381・1010

## 勤労者研修センター

各室の料金を増額しました。



区分	午前		午後		夜間		全日	
	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後
研修室1	円 1,000	円 1,200	円 1,300	円 1,600	円 1,600	円 1,900	円 3,900	円 4,700
研修室2	2,000	2,400	2,700	3,200	3,200	3,900	7,900	9,500
研修室3	500	600	700	800	800	1,000	2,000	2,400
研修室4	400	500	600	700	700	800	1,700	2,000

## 農村環境改善センター (多目的ホール)

体育館の個人使用1回と同様の改定を行いました。

区分	個人使用	
	1回	
	現行	改定後
小学生・中学生	円 60	円 40
高校生	90	100
大学生・一般	130	200
高齢者(65歳以上)	130	100

# セラミックアートセンター

企画展示室・研修室は減額し、ガス窯は増額、電気窯は減額しました。

区分	午前		午後		夜間		全日		区分	専用使用(1回)			
	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後		現行	改定後		
各室	企画展示室(全室利用)	7,400	5,500	9,300	6,900	9,600	7,200	26,300	19,600	ガス窯	本焼	36,000	41,000
	企画展示室(半室利用)	3,700	2,800	4,700	3,400	4,800	3,600	13,200	9,800	電気窯Ⅰ	本焼	3,000	2,600
	研修室	3,900	2,800	4,900	3,600	5,000	3,700	13,800	10,100	電気窯Ⅱ	本焼	6,000	5,100

## 各種手数料

### 改定する主な項目および金額など

住民票記載事項証明、区画整理(区域内・地積・換地処分)証明、町名地番変更証明、農用地区域証明、転作助成金交付証明、道路用地境界証明、無職無収入証明、不在籍証明、不在証明、罹災証明、その他の証明、住民票または戸籍附票の閲覧、地籍に関する図書・公簿等の閲覧、公簿等の閲覧、固定資産課税台帳閲覧、住民票または戸籍附票の写しの交付、確認申請副本写しの交付【1(件・通・世帯など):現行250円→改定後300円】

納税証明、営業証明、所得証明、租税・公課証明、土地建物証明【1(件・通・筆など):現行350円→改定後400円】

印鑑登録証交付【1通:現行250円→初回登録は無料、2回目以降は350円】、租税特別措置法による証明【1件:現行350円→改定後450円】、現況証明【1筆:現行450円→550円】、地籍図写しの交付【1枚:現行550円→600円】、確認申請等【100㎡を超え200㎡以内、1件:現行14,000円→改定後18,000円】

上記のほか、申請関係、嘱託登記、その他の手数料について、増額改定の項目があります。

## 体育施設

### ◆あけぼのパークゴルフ場

団体と高校生・大学生・一般料金を増額し、小・中学生と高齢者の料金を減額しました。

区分	1ラウンド(18ホール)		追加9ホール(1ラウンド終了)		27ホール		1日		回数券※2		
	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	現行	改定後	
小学生・中学生	100	60	50	30	150	90	250	120	1,000	250	
高校生・大学生・一般	200	240	100	120	300	360	500	600	1,000	1,200	
高齢者(65歳以上)	200	120	100	60	300	180	500	300	1,000	600	
団体※1(10人以上)	(20)	60	←1人あたり料金。現行9割減免、改定後は減免廃止								

※1 団体…構成員の8割以上が市民で、かつその半数以上が65歳以上の者からなる10名以上の登録団体  
 ※2 回数券…【現行】小中学生11回分、高校生以上5.5回分 【改定後】全区分6回分

### ◆森林キャンプ場 小・中学生の料金を減額しました。

区分	日帰り		宿泊	
	現行	改定後	現行	改定後
小学生・中学生	100	40	200	80
高校生・大学生・一般	200	据置	400	据置

## 都市公園 (テニスコート)

高校生(全天候)・大学生・一般料金を増額し、小・中学生と高齢者の料金を減額しました。

区分	個人使用(1回)			
	テニスコート		テニスコート(全天候)	
	現行	改定後	現行	改定後
小学生・中学生	30	20	60	40
高校生	50	据置	90	100
大学生・一般	70	100	130	200
高齢者(65歳以上)	70	50	130	100

(個人使用1回の使用時間を2時間に変更)



屋外施設は  
平成25年4月1日から改定